[image: image1.jpg]

ГЛАВА  НИЖНЕСЕРГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.04.2015 г.               № 127
г. Нижние Серги

О внесении изменений в  муниципальную муниципальной программы «Подготовка документов территориального планирования, градостроительного зонирования, подготовка документации по планировке и межеванию территорий Нижнесергинского городского поселения» на 2015 – 2017 годы», утвержденную постановлением главы Нижнесергинского городского поселения от 20.10.2014 № 394
Руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 №190-ФЗ, Федеральным законом от 6.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением главы Нижнесергинского городского поселения от 24.09.2014  № 347 «Об  утверждении Порядка  принятия, формирования и реализации муниципальных программ в Нижнесергинском городском поселении», Уставом Нижнесергинского городского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в  муниципальную муниципальной программы «Подготовка документов территориального планирования, градостроительного зонирования, подготовка документации по планировке и межеванию территорий Нижнесергинского городского поселения» на 2015 – 2017 годы», утвержденную постановлением главы Нижнесергинского городского поселения от 20.10.2014 № 394, изложив ее в новой редакции (прилагается).

         2. Данное постановление опубликовать (обнародовать) путем размещения на официальном сайте  Нижнесергинского городского поселения в сети «Интернет».

3. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Нижнесергинского

городского поселения                                                                       А.М. Чекасин

Утверждено постановление главы Нижнесергинского городского поселения от 20.10.2014 № 394 в редакции постановлении главы Нижнесергинского городского поселения от 16.04.2015 № 127
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Подготовка документов территориального планирования   градостроительного зонирования, подготовка документации по планировке и межеванию территорий Нижнесергинского городского поселения»

на 2015 – 2017 годы
г. Нижние Серги

2014
ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Подготовка  документов территориального планирования, градостроительного зонирования, подготовка документации по планировке и межеванию территорий Нижнесергинского городского поселения»
на 2015 – 2017 годы
	- заказчик-координатор
- разработчик

-исполнители муниципальной программы
	Администрация Нижнесергинского городского поселения,
 отдел земельно-имущественных отношений
отдел земельно-имущественных отношений

	Срок реализации
Программы
	2015-2017 годы

	Цель Программы
	Реализация документов территориального планирования, создание условий для планомерного развития, территории Нижнесергинского городского поселения, благоприятных условий для жилищного строительства

	Задачи Программы
	- внесение изменений в  документы территориального планирования и градостроительного зонирования территорий населенных пунктов, входящих в состав  Нижнесергинского городского поселения;

- подготовка документации по планировке и межеванию территорий, в том числе застроенных;

- расширение границ д. Половинка в соответствии с утвержденным генпланом
- разработка и утверждение местных нормативов градостроительного проектирования.

	Перечень подпрограмм муниципальной программы (при их наличии)
	нет

	Перечень основных целевых показателей муниципальной программы
	Приложение в таблице 1

	Объемы финансирования муниципальной программы по годам реализации, тыс. руб.
	Программа финансируется за счет средств  бюджета Нижнесергинского городского поселения.

*Возможно дополнительное финансирование мероприятий программы за счет средств бюджета района, субсидий областного бюджета (по соглашению).

Планируемый объём средств

Всего:
в 2015году

из местного бюджета 200 тыс. рублей

в 2016 году.
из местного бюджета 400 тыс. рублей

в 2017 году 400,0 тыс. рублей

	Адрес размещения муниципальной программы в сети Интернет
	http://adminisergi.ru

1. Характеристика и анализ текущего состояния
1.1. В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации и Земельным кодексом Российской Федерации наличие утверждённых документов территориального планирования и  градостроительного зонирования муниципальных образований (поселений) является основополагающим условием для предоставления земельных участков для строительства, в том числе для жилищного строительства. В соответствии с федеральным  градостроительным законодательством разработка и утверждение документов территориального планирования и документов градостроительного зонирования (далее – градостроительная документация) Нижнесергинского городского поселения закончена до 1 января 2013 года. В 2015-2017 годы  предусматривается реализация утверждённых документов территориального планирования, внесение в них изменений, подготовка документации по планировке и межеванию территорий  населенных пунктов для размещения объектов капитального строительства.
К документам территориального планирования и градостроительного зонирования Нижнесергинского городского поселения относятся:

- Генеральный план Нижнесергинского городского поселения;

- Генпланы населенных пунктов, входящих в состав  Нижнесергинского городского поселения.
К документам градостроительного зонирования Нижнесергинского городского поселения относятся:

- Правила землепользования и застройки Нижнесергинского городского поселения, в том числе карты градостроительного зонирования и градостроительные регламенты населённых пунктов поселения.

К документации по планировке территорий относятся:

- Проекты планировки территорий;

- Проекты межевания территорий, земельных участков;

- Градостроительные планы земельных участков.

Реализация документов территориального планирования Нижнесергинского городского поселения осуществляется на основании  перечней мероприятий Программы, утверждаемых главой Нижнесергинского городского поселения.
Основные мероприятия программы «Подготовка документов территориального планирования, градостроительного зонирования и документации по планировке и межеванию территорий Нижнесергинского городского поселения» на 2011-2015годы выполнены.

1.3. В 2015-2017 годы требуется:

1. Реализовать первоочередные мероприятия утверждённых документов

территориального планирования Нижнесергинского городского поселения, в части подготовки документации по планировке и межеванию территорий для размещения объектов жилищно-гражданского назначения площадью не менее 10,0 га.
2. Внести текущие изменения в утверждённые документы территориального планирования и градостроительного зонирования Нижнесергинского городского поселения.
3. Подготовить и утвердить местные нормативы градостроительного проектирования.
4. Обеспечить финансирование основных мероприятий Программы.

Таким образом, в течение 3-х лет, необходимо ежегодно предусматривать в бюджете Нижнесергинского городского поселения средства на финансирование данных видов работ.

Изложенные проблемы в сфере территориального планирования Нижнесергинского городского поселения требуют системного подхода к реализации градостроительной документации, ежегодного уточнения  расходов средств местного бюджета Нижнесергинского городского поселения, бюджета муниципального района,  софинансирования областного бюджета в течение срока действия данной программы.

Финансирование программы предусматривается за счёт средств местного бюджета, бюджета Нижнесергинского муниципального района,  субсидий областного бюджета (по соглашению).

2. Механизм реализации Программы

2.1. Заказчиком Программы является администрация Нижнесергинского городского  поселения.

2.2.     Заказчик Программы выполняет следующие функции:

1) размещает заказы в соответствии с законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд;

2) заключает в соответствии с законодательством Российской Федерации муниципальные контракты с юридическими лицами на выполнение работ по подготовке документов территориального планирования, градостроительного зонирования и регламентов, документации по планировке территории  Нижнесергинского городского  поселения;

3) осуществляет контроль за выполнением заключенных муниципальных контрактов.

2.3 Исполнители Программы выявляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд и определяются в муниципальном контракте.

2.4. Программа реализуется согласно утвержденному Перечню мероприятий муниципальной программы (Приложение № 1). Полномочия в сфере градостроительной деятельности, на осуществление мероприятий по данной программе могут быть переданы администрации Нижнесергинского муниципального района по соглашению.
На мероприятия данной программы могут быть выделены средства областного бюджета в соответствии с Постановлением Правительства Свердловской области от 24.10.2013  № 1296-ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской области «Реализация основных направлений государственной политики в строительном комплексе  Свердловской области до 2020 года», подпрограмма «Стимулирование развития жилищного строительства», размер которых уточняется ежегодно.
3. Цели и задачи программы

Цели и задачи Программы:

- Реализация основных положений документов территориального планирования и градостроительного зонирования Нижнесергинского городского поселения;

- Внесение изменений в  документы территориального планирования и градостроительного зонирования территории Нижнесергинского городского поселения;

- Подготовка документации по планировке и межеванию территорий поселения;
- Формирование земельных участков для жилищного строительства.

Целевые индикаторы и показатели  приведены в Приложении № 2 к  Программе.

Приложение № 1
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«ПОДГОТОВКА  ДОКУМЕНТОВ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ПЛАНИРОВАНИЯ, ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ЗОНИРОВАНИЯ, ПОДГОТОВКА ДОКУМЕНТАЦИИ ПО ПЛАНИРОВКЕ И МЕЖЕВАНИЮ ТЕРРИТОРИЙ НИЖНЕСЕРГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ» НА 2015-2017 ГОДЫ
	N
строки
	Наименование мероприятия/
   Источники расходов
    на финансирование
	Объем расходов на выполнение мероприятия за счет
   всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей
	примечание

	всего
	2015
	2016
	2017

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	11

	ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЕ,
 В ТОМ ЧИСЛЕ
	1 000
	200
	400
	400
	x

	местный бюджет
	1 000
	200
	400
	400
	x

	Глава 1 Реализация документов территориального планирования

	1.1.
	Разработка местных нормативов градостроительного проектирования
	100
	100
	0
	0

	местный бюджет
	100
	100
	0
	0
	x

	1.2.
	Выполнение кадастровых работ по межеванию земельных участков
	450
	50
	200
	200
	x

	местный бюджет
	450
	50
	200
	200
	x

	1.3.
	Выполнение кадастровых работ по подготовке технических планов
	450
	50
	200
	200
	x

	местный бюджет
	450
	50
	200
	200
	x

Приложение № 2
ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«ПОДГОТОВКА  ДОКУМЕНТОВ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ПЛАНИРОВАНИЯ, ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ЗОНИРОВАНИЯ, ПОДГОТОВКА ДОКУМЕНТАЦИИ ПО ПЛАНИРОВКЕ И МЕЖЕВАНИЮ ТЕРРИТОРИЙ НИЖНЕСЕРГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ» НА 2015-2017 ГОДЫ

	№
строки
	Наименование
 цели (целей) и
 задач, целевых
  показателей
	Единица
измерения
	Значение целевого показателя реализации
             муниципальной программы
	Порядок расчета показателя

	Базовый показатель на начало реализации программы
	2015
	2016
	2017

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	11

	1
	Целевой   показатель 1 Уровень обеспеченности населения жилым фондом на конец года
	Кв. метров на жителя
	26,4
	27,2
	27,4
	27,6
	Площадь жилого фонда поделенная на количество жителей

	2
	Целевой   показатель 2 Обеспеченность документацией по планировке и межеванию территории индивидуального жилищного строительства
	га
	29,6
	29,6
	38
	42

	3
	Целевой   показатель 3  Расширение территории для индивидуального жилищного строительства
	га
	0
	15
	15
	15

	4
	Целевой   показатель 4  Доля объектов недвижимого имущества, прошедших кадастровый учет в общем количестве таких объектов
	%
	5,4
	20
	36
	50
	Число объектов недвижимого имущества прошедший кадастровый учет/Число объектов недвижимого имущества подлежащих кадастровому учету* 100%